Debitum. **Q**uoniam alter coniugum statim contracto matrimonio; teneatur ad redditionem debiti. **R**. Panor. post glo. in .c. ex publico. de conuer. coniu. dicit qd hoc est arbitrio iudicis relinquendum. q. h. ibi papa pfigat tps duoz mensiu. no tñ p hoc statuit vt hoc tps esset regularis sponso volenti intrare religionē. nā cū regulariter def ann? ad expiendas austeritates regule. termin? ille dz minuz z abbreviari fm circūstantias facti z etiā plonari. Tamē defacili nō debet recedere iudex a termino ibi statuto. De eo vō qui nō assentit se velle intrare religionē. nulli tps videt statutu. puto tñ q legitia sit exceptio. vt tātū tps peccat. quātū sit necessariū ad pparationē z obseruantia consuetaz z honestaz solennitatu. **M**. fm vō. mortalit? peccat q ante benedictionē nuptiarū vxorē cognoscit in locis vbi est soluetū benedictioz adhiberi. Et hoc vey vbi fieret sine dispensatione z iusta causa. Et idē dicit si omittant? alie cōsueve solennitates. Vide de hac materia. j. Impedimētū pmo. Videtū **Dir. li. j. vbi qñt. nū qd peccet mortaliter q post pñsum de pñti cognoscit vxorem. anteq in facie ecclesie desponsē. R**. dicit q aut hz iustā cām. qre ipsam nō possit ducere solēnter. vt q terra est interdicta vel est sener. z erubescit forte phere cū tali solēntate. vel est nobil? z accepit ignobilē. vel ecouersuol vel timere violentiā inferri z hmoi z cognoscat eā pponēs mīrimonii solēntare. impedimēto cessante: nō peccat.

Quoniam peccat q se facit ipotentē ad redditionem debiti. **R**. fm **RI. in. iij. di. xxxij. q. reddere debiti nū est necessitatis. quia mulier prāte sui corporis nō hz. h. vir. z eouersu. Sed necessitatis est nō negare homi vsū licitū rei q de iure est in pñte sua. In casu tñ in q vir nō posset vxori debiti reddere salua incolumitate. ppriū corporis. debiti reddē nō tenet. Qui tñ scient reddidit se ipotentē ad reddēdū debiti nō illicito tñ peccat mortalit?. Secus autē si rōnabile fuit obsequiū. puta p ieiuniū. Sic enī ieiunando nō reddidit se totalit? ipotentē ad reddēdū debiti. Quis min? potentē se reddat.**

Quoniam actus cōiugalit? sit pñti. **R**. fm **RI. in. iij. di. xxxij. q. si cōiungunt? causa suscipiende. plus nō peccat. Idē si cōiungunt? cā reddēdū debiti nō est pñti. Si aut fiat cā incōtinētie vitande. R**. dicit q opinio cōior est: qd est pñti saltē veniale.

Quoniam autē pccubitus nō cā reddēdū debiti. nec plus pccandē. h. faciande libidinis sit pñti mortale. **R**. fm **Boñ. z RI. vbi s. q. si talis erit fines mīrimonij. Ita q hoc vellet facere etiā si non esset sua vxor. z talis cōcubitus sp est pñti mortale. Et sic cū vxore concubans dz ardentior amator. Aut sicut actu vel habitu intra fines mīrimonij. Ita q nō vellet cōcubere eū ca. si nō esset vxor. ppna. z talis cōcubitus non est pñti mortale. Excusaf? est a mortali. ppter matrimonij honestatē.**

Quoniam vir teneat reddere debiti vxori nō petēti. **R**. fm **RI. in. iij. di. xxxij. q. cōiunt? nō solū tene tur reddere qñ vxor expse peti. h. etiā qñ p aliqua signa cōiecturat. alter cōiunt? suū cōingē affectare**

carnalez copulā. Erigere autē pprie nunq est necessitatis. nullus enī tenet vti iure suo qd p se tñ introductū est. extra de regula. ad apostolica. **N**ec aliq a suo debitore snū debitiū repetere cōpellitur nec debitiū offerre. si est tale debitiū qd non debet: si nō petat expse vel taate. cuiusmodi est carnale dbitū. **Aug. tñ de ancho. sup epistolas pauli dicit q tripliciter pōt vxor: petere debitiū. Vno modo verbi expsiōne. Secōdo ex signi demōstratōe. Tercio ex nature conditione: quādo scit naturā hoc rationabiliter debere petere. sciens tamen ipsam esse verecunde nature. z ppter verecundiā nō petere: non solū pmo et secōdo modo h. etiā tertio modo petenti debet reddere. quia inqñtū vir potest: debet conari vt faciat vxorē suā continentē. tam debitiū reddendo q signa beniuolentie ostendēdo. Idem econtra. Et in hoc ostendunt mulieres que sub p̄textu deuotionis. vt quia est qdragesima vel solennitas magna vel forte volunt communicare in aliquo festo: debitiū denegant. Et si quidē faciunt rogando vel persuadendo viris. vt voluntarie abstineant. laudabile est. Si autem non acquiescunt. h. hoc omnino volunt et scandalizantur ex negatione: male possunt excusari a mortali. hec **Aug.****

Quoniam peccent cōiug: s erigendo vel reddendo debiti in solennitatib? z ieiunijs. **R**. fm **RI. vbi supra q ecclesia nihil potest contra ius nature. Et quia reddere debitiū petenti est de iure nature. Ideo hoc ecclesia non phibet: nec dissuadet quocūq; tempore. Non intendit etiam filiis suis laqueum ponere. Et ideo quia phibere exactionem debiti sacro tempore: esset quodāmodo cōiugatis laqueū ponere. eo q carnis corruptio non tñ mouet cōcupiscentiā tpe nō sacro. h. etiā sacro. Et ideo exactionē debiti tpe sacro nō phibet. h. dissuadet. eo q vacare operib? carnis. multū impedit eleuationē mentis ad celestia. cui mens sacro tpe debet intendere.**

Quoniam liceat reddere debiti in loco sacro. **R**. fm **RI. vbi supra q non. quia licet possit reddi debitum tēpore sacro z erigere. vt dicit? est. nō sic de loco sacro quia facilius mutari potest locus q tempus. unde in loco sacro non licet carnale debitum erigere nec reddere. Si tamē per longum tempus essent coniuges violenter rclusi in loco sacro. vide tur q tunc licitū esset eis in illo loco reddere z erigere: In tali enī casu non videt? illa phibitio debere intelligi. quia non est ponēdus laqueus animabus propter mundiciā loci. An autem hoc casu reconcilianda sit ecclesia. Vide supra. Consecratio primo.**

Quoniam liceat debiti reddere vel erigere tpe impregnationis. **R**. fm **RI. vbi s. q. si sine piculo abortus vir pōt carnalit? copulari vxori pgnāt? sibi tenet debitiū reddere. z ab ea pōt erigere sine pctō mortali. qz pccubitus mīrimonialis. non tñ est in officium. h. etiā in remediu. z mulier pgnans frequenter plus appetit concubitiū: q quando non est pgnans. Si autē non potest euz ea carnaliter copulari sine periculo abortus. tunc non debet sibi reddi debitum. nec ab ea erigi. quia matrimonium**

Debitum

principalis est ordinatū ad plēnā p̄creandam q̄ in remedium. hec Ric̄. Et qui exigeret vel redderet instanti tali periculo abortus. peccaret mortaliter.

¶ **Q**uādo mulieri immediate post partū reddendū sit debitū. R̄s̄. vbi s̄. q̄ mulieri que peperit si est purificata ab illis corruptionibz q̄ sunt in mulieribz aliquāto tpe post partū reddendū est debitū si petat. q̄uis nondū aduenerit tps purificationis ab ecclesia determinatū. Sed ante illud tps ab erigendo abstinere dz: saltem debito cōgruitatis. Qd̄ aut̄ d̄i. v. ad eius. s̄. q̄ vir nō accedat ad vxorem ante q̄ puer ablactet abrogatū est: vel magis ē monitio q̄ p̄ceptum.

¶ **Q**uādo liceat debitū reddere vel erigere tpe menstruoꝝ. R̄s̄. fm̄ q̄ inione cōiorem q̄ tps mēstruorum. aut est fm̄ naturā: aut p̄ter naturam. Si fm̄ naturā. s̄. semel in mēse. quia tūc etiā possibile est filios generari: et p̄ abundantia et corruptionem humoris in pessimo statu. Ideo morale est p̄ceptū: vt illo tpe nō cognoscat. vnde si ignorant cōiuntur: vel violent reddunt: excusat. Sed si scienter petit vel libent̄ reddit: mortaliter peccat. Et vir fm̄ illō tps nō h̄z p̄ratē in corpus mulieris. Si aut̄ sit p̄tra naturā: et passio p̄ternaturalis. tunc d̄i. q̄ filij non generant. Et tūc si diu duret: p̄t peti et reddi. Pe. autē de pal. in. iij. cōcludit sic: q̄ aut mulier sc̄vel p̄babiliter credit virū se exosam habitūz audiens ab ea: de mēstruo suo. et tunc nō debet reuelare. sed reddat debitū sine peccato. Et ille p̄ ignorantia nō peccat. Aut nō credit q̄ p̄ter hoc habebit eā exosam. h̄ credit q̄ nō p̄ter hoc dimittet quin cognoscat eā. et tunc nihil debet dicere: ne eā faciat grauius peccare. Et tunc vterq̄ excusatur a mortali. Et hoc potest p̄pendere vxor: ex alijs vicibus: quibus renuenti non acquieuit. Aut neutri credit. i. q̄ ex reuelatione menstrui. nec p̄ter hoc habebit exosam nec eaz cognoscat. et tunc si credit q̄ adulterabitur vel peius faceret. non debet etiam dicere. Sed reddere. Aut nihil horū credit. h̄ credit q̄ abstinēbit. et tunc sibi dicat: q̄ si audiens nō acquiescat: reddēs non peccat. h̄ petens peccat. nō tamē mortali. hec Pe. Et Archi. flo. dicit q̄ in talibz nō est p̄cipitanda sententia: nec deneganda absolutio. si cōiungat nolit tpe menstruoꝝ abstinere. h̄ via tutior est consulenda et terror incutiendus. Prima tamen opinio videt̄ tenenda: quia cōmuniō.

¶ **Q**uādo vir cognoscens vxorē aliter q̄ modo naturali peccat mortaliter. R̄s̄. fm̄ Tho. in. iij. dist. xxxi. q̄ vsus cōiugis contra naturā est duplex. vel quādo debitū vas p̄termittit. vel debitus modus a natura statutus q̄rum ad situm. In primo casu semp̄ est peccatū mortale. quia plēs sequi non potest. Sed in secundo casu nō semp̄ est mortale. Sz quādoq̄ potest esse signū mortalis concupiscentie in quo quātomagis a naturali dispositione receditur: tanto est grauius. Quādoq̄ etiā potest esse sine peccato. vt cū dispositio corporis aliu modum nō patitur. Et eodem modo excusat fm̄ v̄. p̄ter egritudine vel periculum suffocandi fetum in vtero aut aliam causam rationabile. Et fm̄ Al. in. iij.

nihil horū que facit maritus cum vxore: seruato vase debito fm̄ se est mortale. sed potest esse signū mortalis concupiscentie. cum non subest causa infirmitat̄. vel alia rōnabilis causa. Adde q̄ nō impeditur generatio plis p̄ter tales modos in debitos. seruato debito vase. qui fuit maximus philosophus. Dure ergo in tali excessu rephēdēdi sunt cōiuges et q̄ abstinēant: cū non subest causa. Inducende sunt ad hoc etiā vxores q̄ viris a quibus ista cōmunit̄ p̄cedunt nō consentiant. Si tamē vel timore verber̄ vel incōtinentie viroz eis assentiant nō possunt ex hoc argui de mortali. Et quo fm̄ Al. illud de se non est mortale. Nam de intentione viri exigentes qualitercunq̄ non habet ipsa iudicare. vt possit p̄ hoc debitum denegare. nec de facili est p̄cipitanda sententia de tali modo q̄ sit mortale in se. hec Archi. flo. Sed asten. li. viij. ti. ix. dicit indubitanter: q̄ si mulier sup̄gressa abutatur viro q̄ peccat mortaliter. quia ille modus est contra naturam. cū non cōueniat seminis infusioni quo ad virum. nec receptioni quo ad feminam. Et ita frustratur totaliter intentio nature. vnde et peccatum istud Metodius. int̄ causas diluuij numerat. hec Asten. Et ideo si constaret p̄ relationē mulieris contentum: q̄ nullo modo possent retinere semē viri. esset indubitanter. Et credo ita sit. als̄ toleran de essent. vt dicit Al. et Archi. flo. Vide etiā qd̄ notat Pe. de pal. in. iij. q̄ si quis causa generande plis. vel vitande fornicationis in se. vel in socio. aut reddendi debitū. cum als̄ sit impotens se. puocet esu: vel potu calidoꝝ: aut osculis et amplexibus quibz etiā alia animalia se puocant. vt columbi et v̄. vel alijs tactibus in quibz non querit. p̄ter se delectari. h̄ solum ad actum p̄parat: nō videtur peccatū. quia licet iuuare naturā corporis ad obediendum rōi e recte. Itē si hoc facit: vt sit potens cognoscere vxorem. p̄ter delectationē quā tamē nolet cum alia experiri. tunc grauius peccat p̄ueniendo delectationem. nō tamen mortaliter. quia nō querit in hac puocatione delectari. h̄ in actu cōiugali. Itē qui semen effundit extra ne habeat plures filios. quos nutrire nō possit: rem detestabilem cuius filio Jude facit. Si autē ante completionē actus se retrahit. nec semen emittit eadē intentione. nō videtur peccare mortaliter: nisi forte mulier ad seminandum ex hoc puocaret. Sed si p̄ter hoc emittit cōgnoscere vxorem ex cōmuni consensu. nō videtur q̄ peccet etiam venialiter. quia licet appetere nō plures habere filios q̄ possit nutrire. nec tenet ipe debitū petere. nec actū inchoatū consummare. nisi vxore petente. Nec Pe.

¶ **Q**uid aut̄ de tactibus et osculis que faciunt cōiuges adinuicem. non vt sint potentes se adinuicem cognoscere. sed soluz in illis delectari. Dicit potest q̄ etiā in hoc casu nō est iudicandū de mortali dūmodo ex huiusmodi tactibus nō veniat ad pollutionem extra vas. Et sic liuita qd̄ dictum est. s̄. primo p̄cedenti. p̄ pe.

¶ **Q**uādo vir teneatur reddere debitū vxori quā accusat de adulterio lite pendente. R̄s̄. p̄deo fm̄ Ray. aut est notoriū illam esse adulterā. Aut non

In primo casu: nec exigere: nec reddere debet. ali- ter peccat mortaliter: nisi forte ipsa velit abstinerere a peccato adulterij: & penitentia agere. tunc enim pot- cam sibi reconciliare. xxxij. q. j. c. j. In secundo casu. scz cum non est notorium. debet petenti reddere. Ta- men fm Tho. vir qñtato sibi constat de fornicatione vxoris. nō tenet debitum reddere. al's non solum incurreret irregularitate bigamie. sed etiā genera- ret sibi pñdiciū accusandi.

Vir. ppter fornicationē vxoris. non solū non te- net ei debitū reddere. s; etiā pot. eā dimittere: nisi in septē casib; quos habes. j. Matrimonij. vij.

Sed nunquid vir peccat mortaliter exigēdo de- bitum ab vxore pmanente in adulterio? Rñ. fm Dg. xxxij. q. j. si quis vxorem. q; qñ alter coniugū manet in adulterio alius hoc sciens. nō pot. exige- re: nec reddere. aliter peccat mortalit. siue sit occul- tum: siue manifestū: q; facit contra constitutionēz ecclesie. s. extra de adul. si. vir. Excipiunt tñ hic duo casus. s. qñ timore incontinentie innocens exigeret: vel qñ abstinētia reddēdo: vel exigēdo debitū non corrigeret adulterū. sed potius ad deteriora pu- carē. vel aliter inutiliter scandala operarē. Et tunc posset licite reddi. z. exigi. quia ordinatio ecclesie fa- cta est. non ad introducendū. sed ad remouendū scandala. z. cessante cā. cessat effectus. Et sic a con- trario. qñ innocenti nō immineret pñdium fornicationis z. denegando debitum conuertēret adulter nō d; reddere nec exigere. imo hoc casu posset vir vxori adultere negare necessaria. si negando verisimiliter emendarē. Adulterans autē q; peccando in legem matrimonij actū coniugali indignum se reddit. nec d; exigere nisi purgata culpa. al's pec- cat. sed reddere tenē.

An aut innocens teneat de necessitate dimitte- re adulterantē coniugē? Rñ. De. de pal. pnt recitat Arb. flo. in sum. In quatuor casib; innocens non tenet dimittere adulterantē coniugem. 1.3. pos- sit. Primus est qñ est occultum. q; cessat rō de scan- dalo. Secūs qñ est correcta vel est spes de correctio- ne. Tertius est qñ incorrigibilem aio pot. comperere includendo. z. sic cobibendo ne exeat. et q; nullus intret nisi ipse. q; forte exposita se psitueret. Quar- tus qñ timet sibi de incontinentia: q; nō tenet vir plus corrigenē vxorem: q; dñs famulū. sed dñs fa- mulum: vel seruū excoicatum non tenet expellere sed licite potest ab eo debitum seruitū exigere. De muliere autē dicit idem De. q; nō sic tenet ipsa virū dimittere. q; nō habet sic eum corrigenē verbo: vel factō. Et est verisilē: q; quāto accedet ad vxorem. tanto minus accedet ad fornicariā.

Nunquid cōiunx. ppter adulterium a se cōmis- sum statim pdat ius exigendi debitum? Rñ. fm Ray. videt q; sic saltem. quo ad iudicium anime: q; peccādo in legē matrimonij reddit se indignū. Et ideo nō debet petere nisi purgata culpa. reddere tñ tenet exactus.

Qui cōtraxit cum aliqua clādestine. z. postea cū alia publice nūquid exactus a prima teneat ad red- ditionem debiti? Rñ. deo fm. v. v. q; nō tenet si est in loco vbi consuetudo est. q; ante carnalem copu-

lam adhibeat benedictio nuptialis. Idem puto z si nō sit consuetudo fm aliquos: et reddi nō possit sine scādalo. Lredo tñ q; si scda relicta transeat ad alias partes cum prima in quib; sine scādalo pos- sint adhiberi solennitates debite: vel si de solenni- tātib; nō sit consuetudo poterit ei cobabitare.

Decime. Vtrum decime debea- tur iure diuino? Dic fm doc. in. c. in ali- quibus. eo. ti. p. tex. ibi diuina constitui

one: q; decime debentur ex diuina constitutione p- nicipaliter. et non humana. Ex quo infert. d. An. q; peccant theologij asserentes decimas hodie nō de- beri. cum summi pontifices cōiter asserant opposi- tum in suis constitutionibus: quasi velit dicere. vt recitat Panoz. ibi. q; in interpretatione legis diuine seu in decisionibus dubiorū potius debemus sta- re diffinitioni summorum pontificū q; dictis theo- logorum. etiam si sint sancti. Ad hoc tex. cum glo. xx. dist. c. j. nam potestas condendi et interpretandi data est non sanctis. sed summis pontificibus: vt in. c. p. venerabilem qui si. sint le. vnum tñ semper tenebis menti: q; vbi dictum alicuius sancti iura- tur auctoritate iuris diuini: potius q; constitutio- nibus summorū pontificum. standum est potius dicto alicuius sancti. q; interpretatōni pape: vt dicit glo. singularis in. d. c. j. Tamen hoc determinare potius spectat ad ecclesiam vniuersalem. i. ad con- ciliū generale. q; ad priuatā psonā. p. hoc. xxxvij. q. ij. c. si aut: iuncto. c. placuit.

An autē papa possit dispensare circa solutionem decimarum? Dic fm Panoz. in. c. a nobis. e. tit. post glo. ibi. q; in totum nō potest papa tollere ius decimarum: sed quibusdam psonis remittere pot. nam p hoc vltimum non tollit ius diuinum. sed tunc tolleret. si vniuersaliter remitteret pceptum. Idē Ala. Host. z. Jo. an. Dicunt enim q; quibusdā psonis pot. remitti: s; in totū nō. nisi ex cā: et ad ips; Non obstat si dicat q; alia pcepta decalogi sunt ir- remissibilia. Ita nec istud pceptum decimandi. cū sit morale potest remitti. nam vt dicit Innocē. ali- ud est in isto pcepto. q; in alijs: versatur ei in alijs honoz dei irremissibilis: vt utilitas publica huma- na indispensabilis: vt est videre in hoc pcepto. Non habebis deos alienos. Item in alio. Nono- ra patrem z matrem: z in similibus: in quib; nec in totum nec in partem dispensari potest. Sed in p- cepto decimarum est duplex consideratio. Prima quatenus versat honoz dei. nam decimas sibi reti- nuit in signum vniuersalis dominij: vt in. ca. tua. ij. eo. titu.

Et hac consideratōne nō potest decima vniuer- saliter remitti. q; non potest papa facere: vt honoz nō debeat creatori. Secda consideratio est in utili- tate. que puenit ex solutione decimarum. nam cō- cernit cōmodum ecclesiarum vel clericorū. Ideo papa tanq; generalis administrator: vicarius dei hanc comoditatē in aliquib; remittere pot. rdispē- sare. Sed de laicis dicit q; nec decimas pteritas. nec futuras remittere pot. sine cā. Et credo illum non esse tutū quo ad deum qui decimas sine cā detinet

ne facit maritus cum vxore
n se est morale. sed potest esse
pñdiciū. cum non subest causa
pñdiciū causa. Adde q; qñ
pñdiciū pñdiciū. Sed de q; vni
bitū vñdiciū. qñ sunt modis
ergo in tali eposu respiciēdo
pñdiciū: cū non subest causa. In
d hoc etiā vxoris gñis a pñdiciū
pñdiciū nō consentiant. Si tñ
et vel in dōmōte vxoris a pñdiciū
et hoc argū de mōrte. Et tñ
ne non est mortale. Nam de mōr-
pñs qualitercumq; non subest
lit p hoc debitū demerere
la sententiā de tali modo qñ
bo. Sed astra. s. vñdiciū
q; pñdiciū suggerit a dōmōte
iter. quia ille modus est cōmōti-
ueat seminis infusōne gñis
nouo quo ad femina. Et mō-
iterno nature. vnde z peccatum
int causas delinij numerat. be
nstrat p rēlatōne mulier: in
modo possent remoueri gñis
Et credo ita sit. al's toleratū
Arb. flo. in sum. Vnde etiā qñ
li quis causa generandē gñis
mōtis in se. vel in socio: aut
al's sit impotens se pūcer sic
aut folis: z amplexibus quib;
le puocant. vt columba: vñdiciū
vñdiciū non querit. ppter hoc dōmō-
m pparat: nō videtur peccatū.
tara copio ad ebendam
sēat: vt sit potens cognosce-
rariōne: qñ tñ mōtiet cum
pñs peccat pueniendo debe-
nōraliter. quia nō querit in
tant. s; in actū cōiugali. Inq;
ra ne habeat plures filios.
it: rem detestabilem cui filio
mte completōne actus se re-
tat eadē intentione. nō vñdiciū
nulli forte mulier ad femina
et. Sed si ppter hoc cōmōti-
cōmuni cōsentio. nō videtur
ualiter. quia licet apparet non
is q; possit nutrire. nec tenet se
actu mōdōm cōmōtiare. ad
ec. De.

TAn aut sit necessaria traditio post degradatio-
nem. *Rñ. Sc. vbi s. fm Jo. de fan. dicit qd nō cre-
dit post degradationem necessariā esse traditionē*
scz vt ep̄s tradat eum curie seculari. qz traditio rea-
lis derici post degradationē. nō debet fieri. sed po-
tius sit quedā verbalis declaratio. qualiter est eru-
tus p̄uilegio clericali. vt notat in. c. nouimus. de
ver. sig. immo qñ clericus est a iure exutus p̄uile-
gio clericali. satis apparet decetero eum esse de iu-
risditione seculari. Et p̄ hoc cessat rō Jo. de li. dicē-
tis qd post degradationē adhuc manet dñium de-
rici penes ecclesiā. qd nō amittit sine traditione si-
cut in dominijs aliarū rerum. *Rñ. qd post degra-
dationē. ecclesia pdit dñium derici p̄ talem decla-
rationē. z sic remanet vacans z a nemine possessus.*
erit ergo occupantis. z sic iudicis secularis.

Tuo quo aut delicto debeat clericus tradi curie
seculari. *Glo. in. c. ad abolendam. de heret. dicit qd
in tribus casibus. Primus in crimine heresis. sed
iste casus fm Panor. ibi nō recte excipit. qz si vult
se corrigere. nō tradit curie seculari. sed deturditur
in carcerem; vt in. c. pe. de heret. quiniimo ista pe-
na hodie pot̄ commutari in aliam; vt in. c. vt comū-
si. de heret. li. vi. Et hoc verum nisi sit relapsus: qz
tunc sine vlla audientia tradit curie seculari; vt in
c. accusatus. de heret. li. vi. Scd̄s casus est in crimi-
ne falsi. de cri. fal. ad falsarioum. Tercius. ppter ca-
lumniam quam quis intulit ep̄o suo. xj. q. j. si quis sa-
cerdotum; Sed glo. in. c. cum nō ab hoie. dicit iudi-
dicit illud. c. si quis. pcedere i incorrigibili. Et ista
opinio tanq̄ minor. cōter approbat. Durum em̄
esset dicere qd ppter homicidii clericus nō tradat
curie seculari; vt in. d. c. cum nō ab hoie. Et qd ppter
simplex conuicium illatum ep̄o deberet tradi curie
seculari immediate. Extra istos casus dicit p̄dicta
glo. qd nō tradit curie seculari depositus si est corri-
gibilis. Sed Panor. in. d. c. nouimus. dicit qd ex-
tra tres p̄dictos casus pot̄ fieri actualis degrada-
tio; vt p̄ delicto valde graui z p̄uicioso. z diffusius
ipse Panor. tractat hanc materiam in. c. at si derici
de iudi. vbi querit: an homicida clericus tradi pos-
sit curie seculari; Et rñdet fm Pe. de ancha. q. d.
c. cum non ab homie: qd imponi tñ penā depōsi-
tionis. p̄ homicidio. z nō degradationis; seu tradi-
tionis curie; debet restringi in homicidio nō quali-
ficato. Ita qd nō trāseat in aliam speciem criminis
grauiorem; puta patricidium assassinatorum; homi-
cidium sacerdotis; p̄ditorum cum spoliatis de bonorū.
Item debet intelligi in vno homicidio nō in pluri-
bus. vnde homicidii vel furtum sic qualificatum
vt qd sacerdotem interfecit. p̄ditorum rebz z pecu-
nia spoliavit; vel ecclesiam incendit. vel ecclesiā re-
bus deputatis ad diuinū cultū spoliavit. vel ordi-
nauit. p̄dere patriam. Certe in istis grauissimis de-
lictis nō vendicat sibi locum. d. c. cum nō ab homi-
ne. vnde cū p̄ simplici homicidio z p̄ simplici fur-
to; canon deponat clericum; vel ipsum detradat;
vt ibi videt qd in homicidio qualificato; vel itera-
to; vel p̄ delictis valde enormibus nō sit reperire
fm canones penas cōdignas. Postq̄ ergo fm le-
ges z ius diuinum venit imponēda pena mortis.*

de homi. c. j. videt qd ex quo ecclesia nō habeat pe-
nam condignam contra talem hoīem sceleratum.
debz tradi curie seculari. nec pena p̄petui carceris
est condigna. nam imponit heretico redempti ad
vnitatem ecclesie. Item arguendo a maiōitate rō-
nis. nam traditio iudici seculari z degradatio in fl-
gitur a canonicis. p̄ criminibus valde minoribus
q̄ sit homicidium; vt contra falsarium s̄farum pa-
pe z similes. Non ob. si dicat. qd ppter idemptra-
tem vel maiōritatem rōnis nō debemus extende-
re constitutiones penales. dico qd licet in canonicis
non sit pena certa diffinita. sed in legibus sic. vt cō-
tra illos qui templa dei effregerūt. combusserunt
spoliauerunt. z sacerdotes occiderunt. seu parētes
seu patriam. p̄diderunt. contra em̄ tales seuisime
pene sunt de iure civili. nam qñq; damnant ad be-
stias. qñq; viuū comburunt. qñq; p̄ frustra scindū-
tur; vt assassini; vt. l. capitalium. ff. de pe. l. ij. ff. ad
l. cor. de sic. et. l. pena patricidij ad. l. p̄. de pari. Di-
cemus ne qd in sacerdote p̄petrate talia sit pena cō-
digna carceratio; vel detusio in monasterium vbi
laicus forte socius comburit; damnat ad bestias;
vel p̄ frustra diuiditur. Certe tantam dissimilitudi-
nem in clericos z laicos taliter delinquentes indiz-
cere esset absurdum. vnde tales semp sunt degra-
dandi z p̄ ep̄m tradendi curie seculari. Et pot̄ con-
cludi qd q̄dū potest corrigi p̄ ecclesiam q̄tuncun-
q; sit criminofus. nunq; tradendus est curie secu-
lari. Hoc intellige qñ potest corrigi de iure z de fa-
cto. Sed vbi delictum est atrocissimum. seu diu cō-
tinuatum; nō videt sufficere sola pena depositio-
nis. ergo et mente. d. c. cum nō ab homie; potest
p̄cedi etiam ad traditionem curie secularis. Sicut
ergo cum nō potest congrue puniri de facto relin-
quit curie. vt ibi. ita qñ hoc nō potest de iure. ppter
defectum pene. Et sic intellige eōdem theorica glo.
vt in. c. nec licuit. xvij. dist. z in. d. c. cum nō ab ho-
mine. z in. d. c. ad abolendam. z in. c. si quis laicus
xrij. q. v. vbi p̄ h̄ter vel clericus. vel ep̄us degra-
datur. ppter conuagationem factam contra p̄nci-
pē. vel dñm terre. Nec Panor. in. d. c. at si. Et idē
Panor. in. d. c. nouimus concludit qd si citra incor-
rigibilitatem potest fieri traditio p̄o delicto valde
graui. z damnofo. debet tñ ecclesia efficaciter inter-
cedere. id est nō fice. vt nō imponat pena mortis.
Et addit qñ. p̄ceditur ad incarcerationem. carcer
nō debz esse ita artus z durus qd clericus extingua-
tur infra paucos dies. sicut faciunt pleriq; prelati.
vnde sic facientes nō em̄tant irregularitatem. secu-
ta morte. Licet em̄. ppter duritatem carceris z tenu-
itatem ciborum vita sit attenuanda. non tñ taliter
quo minus possit sustentari. Et quo etiam collige
qd panis z aqua debent administrari in tanta quā-
titate vt verisimiliter natura possit sustentari. nec
vlla pena est imponenda p̄ ecclesiam p̄ quam pos-
sit incurrere verisimiliter periculum mortis. Item
nota fm Semi. in. d. c. degradatio. in verbo. oma-
mentū. qd appellatōe ornamentorum comprehendit
tur liber. calit. z similia. quod nota. p̄o legatis que
sunt p̄o ornamentis. quia possunt in illa conuer-
ti.